ED 1332 - SÃO ROQUE - 31 DE JANEIRO DE 2025

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº 38/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

A Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque/SP, em atendimento à Lei Federal nº 14.133/2021
e Resolução nº 20/2024 que regulamenta o tema no âmbito da Entidade Contratante, torna público Edital do
Pregão Eletrônico nº 01/2024, para Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Cestas
Básica aos servidores e estagiários da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, pelo período
de 12 (doze) meses.
O Edital completo e seus anexos encontram-se a disposição no Portal da Transparência e Portal de Compras
da Câmara Municipal, através do link https://efw.camarasaoroque.sp.gov.br/comprasedital/, bem como no Por-
tal Nacional de Contratações Públicas.
Prazo para apresentação de proposta:
Data de abertura: 03/02/2025, às 08:00h
Data Limite: 17/02/2025, às 08:00h
Data de Realização do Certame: 17/02/2025, às 09:00h

___________________________
Julio Antonio Mariano

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

ATOS OFICIAIS Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque“Vereador Dr. Júlio de Lucca”

Os riscos das misturas caseiras
que se propagam na internet para

tratamentos de pele
Secretaria de Saúde e se reúne com

funcionários

Por Dra. Priscilla Pereira,
Dermatologista

A Internet gera uma facili-
dade enorme para que as pes-
soas tenham acesso ao conhe-
cimento da forma correta para
cuidar da pele e cabelo; muitas
vezes as pessoas têm contato
com médicos dermatologistas
especialistas que passam boas
orientações por meio das redes
sociais.

Porém, é necessário ter
cuidado com o outro lado da
moeda, ou seja, qualquer pes-
soa pode colocar qualquer tipo
de informação na Internet;
então, muita atenção, princi-
palmente com as Fake News
e com alguns modismos e in-
dicações de produtos que, na
verdade, podem representar
riscos muito grande para nossa
pele e cabelo.

Como exemplo, cito o ‘Pee-
ling de Fenol Caseiro com Ovo
e Café’. Os alimentos aplicados
na pele podem estar contami-
nados com fungos e bactérias.
O café tem grãos grosseiros, o
que leva algumas pessoas a uti-
lizarem como esfoliação, o que
não é recomendado.

E na mistura do café com

tem em retirar o produto (rela-
tado em alguns vídeos) acaba
sendo ainda mais agressivo.
Isso traz riscos de desencadear
um trauma, uma erosão, uma
dermatite de contato.

Sem contar que estes grãos
também podem estar contami-
nados com fungos e a pessoa
leva estes microorganismo
para dentro da pele com essas
misturinhas e receitas caseiras.

Para quem tem pele mais
sensível, rosácea, há chance
ainda maior de desencadear

bilidade de dar errado é muito
maior que os supostos benefí-
cios que a pessoa poderia ter.

Lembrando que temos no

que ajudam no controle de cra-
vos, oleosidade e hidratação
da pele e estas misturas casei-

tes produtos.
Outra receita que tem feito

sucesso na Internet, mas que

‘Limão com Pasta de Dente’,
com hipotética ação clareado-
ra para manchas e antiacne.

Para começo de conversa,
o Limão é irritativo, ele tem

de sensibilizar a pele, de dar
avermelhamento, de descamar,
de ativar dermatites é enorme.

contato com o sol, substâncias
como o Limão, a Laranja e al-
gumas plantas podem desen-
cadear manchas em nossa pele,

O prefeito Eduardo Tho-
maz, acompanhado do secre-
tário de Saúde, João Gabriel
Vieira, participou de uma reu-
nião/café com os servidores
da pasta na última semana. O
encontro teve como foco dis-
cutir melhorias nas condições

estratégias para elevar a qua-
lidade do atendimento à po-
pulação.

Durante a reunião, o pre-
feito destacou alguns pontos

O Limão em contato com o sol

como uma queimadura. E isso
resulta em manchas na pele.

Já a pasta de dente é um
produto adequado e indicado
para a higiene bucal, mas não
é recomendado para ser utili-
zado na pele. Na pele, pode

mações e resultar em manchas.
Para quem tem acne ativa de-

mada é altíssima. A gente não
deve irritar a pele desta forma.

Uso Correto de Produ-

fortemente o uso de produtos
naturais, alimentos em geral,
aplicados na pele ou no cabe-
lo, pois não são próprios para
isso. O ideal é a gente ingerir
bons alimentos para a saúde e
beleza.

Existem alguns ativos
como a vitamina C na Laranja,

do a gente adquire o produto
pronto para aquilo é muito
mais seguro. A indústria con-
segue deixar o produto de uma
forma que ele vai penetrar na
pele, ou seja, terá uma ativa-
ção muito maior.

Não tem por que a gente
não utilizar os produtos ade-

receitas caseiras.
O dermatologista é o pro-

orientar. Fuja de receitas mila-

A readequação, reforma e
ampliação da rede de atendi-
mento em saúde; o fortaleci-
mento do programa Estratégia
Saúde da Família (ESF); a
promoção de um atendimento
humanizado e digno no Pronto
Atendimento; a busca por re-
cursos adicionais provenientes
de repasses federais, estaduais
e emendas parlamentares de
custeio, dentre outras ações
nas unidades de saúde dos
bairros.

grosas. Muitas vezes o barato
sai caro. E os transtornos po-
dem ser muito maiores. Utilize
produtos próprios e seguros
para pele e cabelo.

No verão, temos de ter
ainda mais cuidados do que
estamos colocando em nossa
pele. Fica a dica. Tudo o que
precisamos é de uma rotina
de cuidados de sucesso para
controlar as espinhas, hidratar,
clarear as manchas e melhorar
a qualidade da pele.

Sobre a Dra. Priscilla Pe-

gista Priscilla Pereira (CRM
147255, RQE 50593) é de Juiz
de Fora (MG). Mora em São
Roque e atende em consultó-
rios nas cidades de São Roque
e Ibiúna. Atua em São Paulo,
capital, para a realização de
Transplantes Capilares. Mé-
dica formada na ‘Universida-
de Federal de Juiz de Fora’.
Fez Residência Médica em
Dermatologia pela ‘Univer-
sidade de Mogi das Cruzes’.
Especialização em Tricolo-
gia, Cosmiatria e Laser pela
‘Universidade de Mogi das
Cruzes’. Transplante Capilar

cialista em Dermatologia pela

matologia’. É membro titular

Dermatologia’.
@drapriscilla_dermatolo-

gista Agendamentos, WhatsA-
pp: 11 1197834-5269 #uma-
dermatoparachamardesua

compromisso de sua gestão

de saúde e implementar me-
lhorias que impactem positi-
vamente a vida dos munícipes.
"Investir na saúde é investir
na dignidade e no bem-estar
da nossa população. Estamos
trabalhando incansavelmente
para construir um sistema de

vel a todos, que contemplem
todos os bairros", concluiu
Eduardo Thomaz.

Divulgação

Divulgação

Contaminação por fungos e bactérias podem desencadear alergias, dermatites,